
                            

 

 

Ovládání rolet s časovačem                            
WR Rademacher Troll Standard  
 
 
 
 
Obj. č. 64 05 70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený zákazníku, 
 

děkujeme Vám za Vaši důvěru a za nákup ovládání rolet s časovačem.      
Tento návod k obsluze je součástí výrobku. Obsahuje důležité pokyny k uvedení výrobku do provozu  
a k jeho obsluze. Jestliže výrobek předáte jiným osobám, dbejte na to, abyste jim odevzdali i tento 
návod k obsluze.  
Ponechejte si tento návod, abyste si jej mohli znovu kdykoliv přečíst!  
 
 

Rozsah dodávky a ovládací prvky 
 

1. Část s ovládáním 
2. Rámeček 
3. Instalační krabice 
4. Návod k obsluze  

 

 

 

 

 

 

Popis funkcí tlačítek  
 

 
Ovládací tla čítka  
 
Ruční ovládání (nahoru / dolů) 
 
Tlačítko SET / STOP – zastavení pohybu žaluzií / nastavení hodnot.  
 
Tlačítko MENU – otevření hlavního Menu / Návrat do běžného zobrazení.    
 
 
Konfigura ční tla čítka  – výběr v nabídce / nastavení parametrů (hodnot).  
Přidržením tlačítka dojde k rychlejšímu přechodu hodnot (číslic).  
 
 
Tlačítko OK – otevření nabídky v Menu / potvrzení výběru.  
 

Popis symbolů na displeji  
 
den v týdnu 
aktuální čas / parametry 
různé informace   

spínací program   

nastavení 
 

automatický režim 
parametry IST 
 
 

směr (nahoru/dolů)   

manuální ovládání 
čas spínání 
 
 

funkce náhodného provozu 
 

nastavení systému 
 

funkce blokování  

 
 
Navigace v Menu 
 
Hlavní Menu (M) -  
 
Automatický režim     - On / Off 
Čas spínání     - On / Off 
Funkce náhodného provozu  - On / Off 
Nastavení systému   - Datum a čas 

- Spínací program 
   - Funkce blokování 

- Nastavení zařízení  
     - Změna letního času 
     - Kontrast displeje 
     - Režim spínání  
     - Uzamčení tlačítek 
     - Uzamčení tlačítek 
     - Změna směru chodu  
     - Verze software  
 



Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Tento symbol označuje nebezpečí spojená 
s elektrickými zařízení a jeho komponenty. Nedodržení bezpečnostních opatření může 
představovat nebezpečí pro život a zdraví. 
 
Symbol upozorňující na dodržování bezpečnostních pokynů.  
 
 
 
Upozornění k dodržování všech provozních opatření.  
 

 
 

Účel použití 
 

Zařízení je určeno pro ovládání trubicových motorů pro rolety a žaluzie, lamely, garážová vrata  
a markýzy ve vnitřních a suchých prostorách. Použité trubkové motory musí mít mechanické  
nebo elektronické koncové spínače. Zařízení se připojuje do elektrické sítě s napětím 230 V/ 50 Hz 
s ochranou odpojení od zdroje (jistič, pojistky). Výrobek nabízí funkce automatického nebo ručního 
ovládání.  
 
Ruční ovládání 
 

Funkci ručního ovládání je možné použít kdykoliv.  
 
Externí ovládání prost řednictvím vstup ů E1 a E2 
 

Zařízení disponuje dvěma vstupy E1 a E2 (230 V / 50 Hz) pro připojení externí optické  
signalizace nebo ovladače (Troll Comfort).  
 
Funkce blokování  
 

Zařízení je vybaveno kontrolou točivého momentu s mechanickou regulací koncové polohy.  
Motor tak automaticky dokáže reagovat na případné přetížení při zablokování.  
 
Instalace 
 

Montáž zařízení proveďte do elektroinstalační krabice 50 x 50 (DIN 49075) používané  
pro většinu běžně dostupných spínačů.  
 

Přehled funkcí  
 

• Průvodce instalací pro snadné uvedení do provozu. 
• Nastavení funkce blokování pro mechanické trubkové motory. 
• Manuální ovládání. 
• Přepínání mezi režimy ovládání AUTO / MANU. 
• Snadná konfigurace v přehledném Menu. 
• Nastavení časů pro spínání spuštění / vytažení rolet.   
• Programy – týdenní (pondělí až neděle), pracovní dny (pondělí až pátek) a víkendový program.  
• Funkce náhodného provozu (zpoždění 0 až 30 minut). 
• Uzamčení tlačítek. 
• Paměťové funkce (snadné přenesení času spínání).  
• Ukládání nastavení.  
• Automatický přechod z letního času na zimní.  
• Změna směru chodu. 
 

 
 
 
 
 

Důležité pokyny před montáží a elektrickým připojením  
 
Zařízení smí být instalováno pouze do příslušné instalační krabice (3). 
Označení připojovacích svorek (4) naleznete ve spodní části krabice (3).  
 
Poznámka: Instalace do jiných elektroinstalačních krabic není možná.  

 
Před instalací a elektrickým p řipojením je nezbytné provést 
nastavení koncové polohy trubkového motoru (doraz).   
 

Pokud neprovedete příslušné nastavení motoru, může dojít k poruše a jeho 
poškození. Nezbytná nastavení naleznete v návodu k použitému 
trubkovému motoru.  
 
Paralelní zapojení elektronických trubkových motor ů 
 

Paralelně k ovladači můžete zapojit maximálně 3 trubkové motory (například elektronické motory 
společnosti RADEMACHER). Před připojením motorů si pečlivě přečtěte návod k jejich obsluze.  
Při paralelním zapojení motorů je nezbytné použití oddělovacího relé.  
 
Požadavky pro funkci blokování  
 

Funkce blokování je k dispozici pouze v případě, že je použit mechanický trubkový motor. 
 
Funkce vstupů E1 / E2  
E1 = UP (nahoru) 
E2 = DOWN (dolů)  
 
Poznámka: Signál z externích zařízení na vstupech E1 a E2 jsou automaticky aktivovány.  
 
 

Pokyny pro elektrické připojení  
 
Práce na elektrickém za řízení představuje riziko  
a nebezpečí úrazu elektrickým proudem.  
 

• Elektrické připojení a instalaci zařízení musí provádět pouze kvalifikovaný elektrikář  
v souladu s pokyny v tomto návodu.  

• Připojování zařízení se provádí pouze v případě, že příslušný obvod není napájen.  
• Ověřte provozní hodnoty provozního napětí s údaji na výrobku.  
• Nesprávné zapojení m ůže vést ke zkratu a poškození za řízení.  
• Proveďte zapojení do připojovacích svorek dle schématu zapojení. 
• Dodržujte všechny informace o připojení k elektrické síti uvedené v návodu k motoru.  

 
Připojení dalšího (druhého) fázového vodi če do svorek  
E1 nebo E2 povede ke zni čení celého za řízení.  

 
• Při použití vstupů E1 / E2 musí dojít k jejich připojení vždy ke stejné fázi.  
• Připojení dalšího fázového vodiče sdruženého napětí (230 / 400 V) představuje nevratné 

poškození zařízení.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Schéma elektrického p řipojení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připojení bílého vodi če (SET*) trubkového motoru RADEMACHER 
 

Pro bezpečný provoz celého zařízení musí být bílý vodič trubkového motoru připojen  
k pracovnímu (neutrálnímu) vodiči N (viz schéma).  
 

Montáž  
 

Ovládání je určeno pro montáž do zapuštěné 
elektroinstalační krabice (pod omítku) o rozměru 58 mm. 
Doporučujeme použití hlubší elektroinstalační krabice.  
 
 

Postup montáže:  
 

1. Odpojte příslušný obvod od zdroje napájení, popřípadě použijte hlavní vypínač. 
2. Dodržujte elektrické připojení podle přiloženého schématu  
3. Protáhněte vodiče skrze instalační krabici. 
4. Vložte instalační krabici [3] do krabice ve zdivu a v případě potřeby zajistěte pomocí  
    šroubů a upínacích svorek [5].  
5. Nasaďte kryt [2].  
6. Opatrně vložte řídící jednotku [1] do instalační krabice [3].  
7. Připojte zařízení ke zdroji napájení.  
 

Popis displeje a průvodce Menu 
 

Běžné (provozní) zobrazení  
 
• zobrazení aktuálního času a dne v týdnu 
• zobrazení aktivní provozní funkce  
• možnost manuálního ovládání  
 

Hlavní Menu 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Zobrazení a výběr jednotlivých funkcí nebo Menu.  
• V hlavním menu není možné použít manuální ovládání.  
• Během nastavování (konfigurace) se neprovádí žádná operace.   
• V případě, že nedojde ke stisknutí tlačítka po dobu 120 sekund v určité položce menu,  

displej přejde zpět do běžného zobrazení. Přitom nedojde k uložení prováděných změn.  
 
Vstup do Menu  
 
1. V běžném zobrazení stiskněte tlačítko M.  
 
2. Vyberte požadovanou položku v Menu .  
Zvolenou nabídku indikuje jeho blikající symbol.  
 
3. Položku otevřete po stisknutí tlačítka OK.  
 

4. Proveďte požadované změny a potvrďte  
tlačítkem OK.  
 
5. Následně dojde k návratu do hlavního Menu .  
 
Poznámka:  Nacházíte-li se v konkrétní nabídce,  
po stisknutí tlačítka M dojde k návratu do běžného  
zobrazení.  
 
 
 

Uvedení do provozu pomocí průvodce nastavením  
 

Průvodce nastavením slouží pro jednoduchou a rychlou konfiguraci zařízení.  
Ke spuštění průvodce dojde při prvním uvedení do provozu nebo po resetu systému.  
Stisknutím tlačítka M dojde k okamžitému ukončení průvodce nastavením. Zařízení je však  
i v případě, že ukončíte průvodce nastavením, okamžitě připraveno k provozu.  
 
1. Nastavte aktuální čas a potvrďte OK.  
 
2. Proveďte nastavení aktuálního data.  
 
3. Zadejte aktuální rok a potvrďte OK.  
 
4. Zadejte čas pro vytažení rolet (▲).  
    Zadaný čas je určen pro všechny dny v týdnu (pondělí až pátek).  
 
5. Zadejte čas spuštění rolet (▼).  
 
Poznámka:  Uvedená nastavení (vytažení / spuštění)  
se vztahují na všechny dny v týdnu.  
 
6. Po nastavení všech hodnot přejde zařízení do běžného zobrazení.  
Nyní je ovladač připraven k provozu.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Manuální ovládání  
 
Funci manuálního ovládání je možné využít kdykoliv při běžném 
(provozním) zobrazení.  
 
Příklady manuálního ovládání: 
 
1. Vytažení rolet.  
Po krátkém stisknutí ovládacího tlačítka ▲ dojde k úplnému vytažení 
rolet.  
 
2. Pozastavení v pr ůběhu spoušt ění / vytahování rolet.  
 
3. Spušt ění rolet. 
Po krátkém stisknutí ovládacího tlačítka ▼ dojde ke spuštění rolet.  
 
 

Funkce Memory (paměťová funkce): aktuální čas – čas spínání 
 
Tato funkce umožňuje snadno upravit spínací časy v průběhu roku tak,  
aby tyto časy bylo možné využít pro spínání bez nutnosti provedení úprav 
prostřednictvím příslušného menu.   
 
Poznámka: V případě, že je aktivována funkce spínání pro dny v týdnu 
nebo víkendu, bude tento čas použit spínání aktuální skupiny (například dny 
v týdnu).  
1. Aktuální čas – nastavení jako času vytažení rolet (▲) nebo  
2. Aktuální čas – jako čas pro spuštění rolet (▼)  
Pro takové nastavení použijte současný stisk příslušných tlačítek.  
 
Následně potvrďte zvolený čas. Ve zvoleném čase dojde k pohybu rolet v určitém směru.  

Automatický režim 
 
Auto mode  (On) – provádí se všechny automatické funkce. Přitom se vždy zobrazí odpovídající 
symbol prováděného procesu. V automatickém režimu je možné použití funkce manuálního ovládání.  
 
Auto mode (Off) – automatické funkce jsou vypnuté. K dispozici je pouze manuální ovládání. 
Nezobrazují se žádné symboly. Vstupy E1 a E2 nejsou využívány. 
 
Přímý p řechod do normálního zobrazení 
 
Automatický režim je kdykoli možné aktivovat / deaktivovat.  
 
1. V běžném zobrazení stiskněte tlačítko OK (1 s). Automatický režim je 
pak možné aktivovat / deaktivovat.  
 
 
 
V hlavním Menu je možné automatický režim aktivovat / deaktivovat následujícím postupem:  
 
1. Vstupte do hlavního Menu (M). 
2. Vyberte a vstupte do nabídky AUTO.  
3. Vyberte požadovanou volbu:  
On = aktivace automatického režimu  
Off  = deaktivace automatického režimu 
4. Následně dojde k návratu do hlavního Menu.   
 
 
 

Časy spínání (vytažení / spušt ění rolet)  
 

Ovladač je možné naprogramovat tak, aby došlo k vytažení (▲) nebo spuštění (▼) rolet v předem 
nastavený čas. Tyto časy je možné nastavit v aktuálním čase pomocí paměťové funkce (Memory 
function).  
 
Přejděte do Menu      kde jsou k dispozici dva spínací programy:  
 
1) Týdenní program (tovární program) – pondělí až neděle.  
2) Pracovní dny a víkendový program  – pondělí až pátek / sobota a neděle 
 
Nastavení času pro vytažení / spušt ění rolet  
 
1. Vyberte požadovaný spínací program.  
2. Vstupte do hlavního Menu (M). 
3. Vstupte do menu spínacích časů      (2).  
 
V horním řádku displeje se zobrazí aktivní spínací program.  
 
4. Zvolte čas pro vytažení rolet (▲) a potvrďte OK.  
5. Následně zvolte čas pro spuštění rolet (▼).  
 
Uvedené nastavení je aktivováno pro všechny dny v týdnu  
(pondělí až neděle).  
 
 

 
Funkce náhodného provozu 
 

Tato funkce umožňuje zpoždění nastavených spínacích časů v rozmezí 0 - 30 minut.  
Funkci je k dispozici pro všechny nastavené časy spuštění / vytažení rolet.  
 
Během prováděné akce se na displeji zobrazuje symbol funkce.  
 
1. Vstupte do hlavního Menu (M).  

2. Vyberte nabídku náhodného provozu (6).  
3. Zvolte požadovaný interval a potvrďte OK.  
Funkci následně aktivujte (On).  
 

Nastavení systému  
 

V této nabídce je možné přizpůsobit konfiguraci systému celého zařízení podle vlastních požadavků.  
 
Nastavení aktuálního času / data  
 

1. Vstupte do nabídky Time / Date .  
2. Nastavte aktuální čas, datum a rok a potvrďte tlačítkem OK.  
 
Výběr spínacího programu (Switch time)  
 
Na výběr jsou dva spínací programy:  
 
1) Týdenní program (tovární program) – pondělí až neděle.  
2) Pracovní dny a víkendový program  – pondělí až pátek / sobota a neděle.  
 
Pomocí tlačítek vyberte požadovaný program pro spínání (1 nebo 2) a potvrďte OK.  
 
 
 
 
 
 



 
Nastavení funkce blokování  
 
Ovladač rolet je schopen zaznamenávat točivý moment motoru a díky mechanické regulaci tak vždy 
dosáhnout požadované koncové polohy. Zabraňuje tím mimo jiné přetížení a poškození motoru při 
mechanickém zablokování rolet. Tato funkce je však k dispozici pouze při použití trubkových motorů, 
které jsou takovou mechanickou regulací vybaveny.  
 
1. Přejděte do nabídky nastavení funkce blokování (9.6).  
2. Aktivujte (On) / deaktivujte (Off) funkci.  
3. Vyberte typ používaného motoru.  

 
Věnujte pozornost informacím uvedeným v návodu k tomuto 
motoru.  

 
4. Nastavte citlivost pro funkci blokování (1 – nízká, 6 – vysoká).  
 
Po provedeném nastavení celou funkci dostatečně otestujte. V úvahu je nezbytné brát různé 
technické parametry rolet (především hmotnost).  
 
5. Aktivujte / deaktivujte funkci reverzace po dosažení koncové polohy. Díky této funkci motor  
spustí opačný chod (s prodlevou cca 2 sek.), poté co dosáhne koncové polohy (dorazu).  
 
Reverzace  = On (zapnuto), Off (vypnuto).  
Je možné, že při použití delších kabelů (> 5m) nemusí reverzace motoru fungovat zcela správně.  
U některých typů motorů (s vysokou spínací hysterzí) se může stát, že po dosažení koncové polohy 
se motor vypne. Vypínání takových motorů je třeba provést prostřednictvím nastavením funkce 
blokování.  
 
Pro určité typy motorů, které mohou provádět nežádoucí reverzaci, doporučujeme vypnutí funkce 
reverzace. Pakliže není možné přesně určit typ motoru, počínejte si obzvlášť opatrně tak, aby při 
nastavování funkce nedošlo k jeho poškození.  
 
Přechod z letního času na zimní 
 

Zařízení je vybaveno funkcí automatického přechodu z letního času na zimní.  
Funkci lze aktivovat (On) nebo deaktivovat (Off).  
 
Nastavení kontrastu displeje 
 

Kontrast displeje lze definovat v rozmezí 1 (nízký) – 10 (vysoký).  
 
Nastavení formátu času  
 

V této nabídce je možné přizpůsobit zobrazení času v závislosti na regionálních  
parametrech elektrické sítě. 
 
1 = 50 Hz (Evropa)  
2 = 60 Hz (USA)  
3 = Quartz (jiné sítě) 
 
Key Lock (uzamčení tlačítek) 
 
Tato funkce slouží jako ochrana proti nahodilému stisku tlačítek a spuštění nežádoucí operace.  
Funkce se aktivuje přibližně po dvou minutách, během kterých nedojde ke stisknutí tlačítka.  
 
1. Přejděte do nabídky Key Lock . Aktivujte (On) nebo deaktivujte (Off) funkci.  
 
V případě, že je funkce aktivována, stiskněte a přidržte tlačítko SET / STOP po dobu 4. sekund.   
Tím dojde k odemknutí tlačítek. Manuální ovládání je možné použít i v případě, že je funkce  
Key Lock aktivována.  
 

Změna chodu motoru 
 

V případě, že je směr otáčení připojeného motoru opačný od funkcí (směru) ovládacích tlačítek 
(▲/▼), není zapotřebí znovu provádět přepojení vodičů ve svorkách motoru. V menu (9.8.7)  
vyberte změnu směru chodu motoru (On) a potvrďte tlačítkem OK.  
 
Verze software 
 

Prostřednictvím displeje je možné zobrazit aktuální používanou verzi softwaru, modelovou řadu  
a provést test displeje, při kterém se zobrazí všechny digitální segmenty.  
 

Reset softwaru (uvedení zařízení do výchozích hodnot) 
 

V případě potřeby lze provést reset systému, kterým se zařízení a jeho veškerá 
nastavení uvedou do továrních hodnot. Stiskněte a přidržte současně tlačítka M 
+ OK + ▲ + ▼ po dobu 5 sekund.  
Následně se na displeji zobrazí modelová řada a verze software ovladače. 
Veškerá nastavení jsou tímto uvedena do výchozích hodnot. Na výběr je dále 
spuštění průvodce nastavením.  
 

Reset hardware 
Přestane-li elektronika ovladače reagovat, je nezbytné provést reset 
zařízení. Vyjměte ovladač (1) z instalační krabice (3) a na jeho zadní straně 
spojte (přemostěte) dva kontakty pomocí například plochého šroubováku. 
Instalujte ovladač (1) zpět do krabice. Hardwarovým resetem dojde 
k vynulování nastaveného času a data. Ostatní nastavení (konfigurace) 
zůstanou zachovány.  
 

Demontáž 
 
Dodržujte stejná bezpe čnostní opat ření jako p ři montáži za řízení.  
 

Postup p ři demontáži ovlada če:  
1. Pomocí hlavního vypínače přerušte přívod napájení v příslušném okruhu.  
2. Zajistěte hlavní vypínač a ověřte, zda se v okruhu nevyskytuje napětí.  
3. Opatrně odejměte ovladač (1) z instalační krabice (3).  
4. Odstraňte rámeček ovladače (2). 
5. Uvolněte instalační krabici (3) ze zdi a odpojte přívodní vodiče.  
6. Napájení obnovte až tehdy, dojde-li k instalaci nového zařízení na místo původního.  
 

Bezpečnostní předpisy, údržba a čištění 
Z bezpečnostních důvodů a z důvodů registrace (CE) neprovádějte žádné zásahy do ovladače rolet. 
Případné opravy svěřte odbornému servisu. Nevystavujte tento výrobek přílišné vlhkosti, nevystavujte 
jej vibracím, otřesům a přímému slunečnímu záření. Tento výrobek a jeho příslušenství nejsou žádné 
dětské hračky a nepatří do rukou malých dětí! Nenechávejte volně ležet obalový materiál.  
Fólie z umělých hmot představují veliké nebezpečí pro děti, neboť by je mohly spolknout. 
 

 
 
 
 
 
 
 

K čištění pouzdra používejte pouze měkký, mírně vodou navlhčený hadřík. Nepoužívejte žádné 
prostředky na drhnutí nebo chemická rozpouštědla (ředidla barev a laků), neboť by tyto prostředky 
mohly poškodit povrch a pouzdro výrobku.  

 

 

 

 

 

Pokud si nebudete vědět rady, jak tento výrobek používat a v návodu 
nenajdete potřebné informace, spojte se s naší technickou poradnou  
nebo požádejte o radu kvalifikovaného odborníka. 



Práce na elektrickém zařízení zahrnuje možná rizika úrazu elektrickým proudem. 
Přenechejte proto práci na elektrickém zařízení pouze kvalifikovanému odborníkovi.  
Elektrické zapojení musí být provedeno v souladu s tímto návodem. Odpojte zdroj napájení,   

             předtím než připojíte zařízení k elektrické síti (například pomocí jističe). V případě, že je  
             zařízení poškozené, může se stát životu nebezpečné (zkrat, úraz elektrickým proudem).  

 
Použití zařízení k jiným účelům, než která jsou uvedena v tomto návodu,  
může vést k nebezpečí úrazu. Zařízení není určeno pro ovládání dětmi.  

 
Recyklace 

 

Elektronické a elektrické produkty nesmějí být vhazovány do domovních odpadů.  
Likviduje odpad na konci doby životnosti výrobku přiměřeně podle platných  
zákonných ustanovení. 

                 Šetřete životní prost ředí! Přisp ějte k jeho ochran ě! 

 
Technické údaje 
 

Rozměry:    50 x 50 x 12 mm (DIN 49075) 
Barevné provedení:   Ultra White (bílá) / Aluminium  
Provozní napětí:   230 V ∼ 50 Hz 
Max. spínací výkon:   8 (4) A µ (typ 1B) 
Spotřeba v režimu Stand-by:  < 0,6 W 
Externí vstupy:    2 (E1 a E2) 
Průřez vodičů:    1,5 mm² 
Montážní hloubka:   32 mm 
Provozní teplota:   0 až 40 °C 
Rezerva chodu při 
výpadku napájení:   max. 8 hodin 
Třída ochrany:    II (pouze suché prostory)  
 
Tovární nastavení (výchozí hodnoty) 
 

Automatická funkce:   On (A) 
Spínací časy:    On (A) 
Čas vytažení rolet:  07:00 hodin 
Čas spuštění rolet:   20:00 hodin 
Funkce náhodného provozu:  OFF (vypnuto) 
Spínací program:   1 
Funkce blokování:   OFF  
- Typ motoru:    2 (45 mm / 30 ot/min) 
- Citlivost:    2:30 
- Reverzace:    OFF (vypnuto) 
Změna letního času:   ON (zapnuto)  
 
 

 

 

 

 

 

 

Překlad tohoto návodu zajistila spole čnost Conrad Electronic  Česká republika, s. r. o. 
 

Všechna práva vyhrazena. Jakékoliv druhy kopií tohoto návodu, jako např. fotokopie, jsou předmětem souhlasu společnosti  
Conrad Electronic Česká republika, s. r. o.  Návod k použití odpovídá technickému stavu při tisku! Změny vyhrazeny!  
 

© Copyright Conrad Electronic Česká republika, s. r. o.                                          REI/3/2015 

 


